
CONSOlato PDlLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: : Affidamento per ulteriori mesi 3 (tre) del Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio 
con di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio per anni 3 (tre) al Organismo 
Paritetico Territoriale ( (OPT) di Messina con la nomina del Responsabile del Servizio di Protezione e 
Prevenzione a Personale dello stesso OPTo 

SMARTCIG n: 

e no somme. Determina a contrarre a 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 322. /DATE/2023 del 2 9 G I U. 2023 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• è prioritario garantire una corretta attuazione della normativa di Salute e Sicurezza sul Lavoro, 

implementando tutte le misure atte a rendere effettiva la tutela dei lavori, ed a mitigare i rischi 
dell' attività; 

• è prioritario garantire che tutte le funzioni coinvolte posseggano tutti gli strumenti utili allo 
svolgimento delle attribuzioni loro delegate; 

• l'applicazione del TU in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (d. Igs. n. 81/08 e ss.mm.ii.) 
si presenta particolarmente complessa nel caso di un ente come il C.A.S., in considerazione del tipo 
di attività svolta dallo stesso, della rilevante estensione della rete autostradale di cui è concessionario, 
delle numerose sedi di lavoro, quali sedi decentrate e caselli autostradali, etc.; 

• con il decreto 145/DG del 31/03/2020 è stato affidato l'incarico di Responsabile del Servizio di 
prevenzione e Protezione al CPT (Comitato Paritetico Territoriale) ora OPT (Organismo Paritetico 
Territoriale di Messina; 

• l'incarico ha come naturale scadenza il 30/03/2023; 
• il C.A.S. si avvale già in atto della professionalità del Organismo Paritetico Territoriale (OPT) di 

Messina, a seguito della Convezione stipulata tra i due Enti ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 
21 agosto 2007 n. 20, per le attività di informazione, consulenza ed assistenza tecnica relativa alla 
Sicurezza nei cantieri di lavoro in cui il CAS è il Committente; 

• la figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è indispensabile oltre che 
obbligatoria; 

• il personale in servizio è già oberato dai numerosi incarichi assunti; 
• è necessario, provvedere all'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione del Consorzio per ulteriori anni 3(tre) a personale con specifica professionalità nel settore 
dell'ambito di applicazione del d. 19s. n. 81/2008 mediante una procedura negoziata; 

• nelle more del nuovo affidamento il Consorzio, con PEC prot. 11800 del 13/04/2023, ha chiesto 
all'OPT di Messina l'accettazione di proseguire tale incarico per ulteriori mesi tre agli stessi patti e 
condizioni; 

• l'OPT con nota del 21/04/2023 prot CAS 12623 del 21/04/2023 ha presentato accettato il proseguo 
dell'incarico; 

• la gara di cui al decreto 67/DG del 22/05/2023 per l'affidamento dell'incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio per anni 3(tre) è andata deserta; 

• con il decreto 91/DG del 28/06/2023 (determina a contrarre) è stata indetta una nuova procedura di 
gara per l'affidamento del suddetto incarico per anni 3; 

• con nota prot. CAS 19087 del 26/06/2023 è stato chiesto all'OPT di Messina, nelle more 
dell'espletamento della procedura di gara, l'accettazione a proseguire tale incarico per mesi tre 
l'incarico di RSPP agli stessi patti e condizioni di cui al decreto 145/DG del 31/03/2020; 

• l'OPT con PEC prot CAS 19348 del 29/06/2023 si dichiarava disponibile a proseguire tale incarico; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Croci/eri n. 41 



OONSOIIZIO POI!.ii 

AUTOSTRAD,E SICILIANE 

• l'incarico verrà disciplinato dall' Accordo di Programma all'uopo redatto tra il CAS ed il OPT, 
allegato e parte integrante del presente provvedimento; 

I 

VISTA la legge n. 81/2008 in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro. 

VISTO che tale decreto pone in capo al "datore di lavoro" la possibilità di individuare e attuare le specifiche 
misure di prevenzione e protezione avvalendosi della collaborazione di alcune figure aziendali alle quali 

ATTESO che l'applicazione del TU in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in questo Consorzio 
è particolarmente complesso, in considerazione del tipo di attività svolta, della rilevante estensione della rete 
autostradale, delle numerose sedi di lavoro quali sedi decentrate e caselli autostradali; 

ATTESO che è prioritario garantire una corretta attuazione della normativa di Salute e Sicurezza sul Lavoro, 
implementando tutte le misure atte a rendere effettiva la tutela dei lavori, ed a mitigare i rischi dell'attività. 

ATTESO che è prioritario garantire che tutte le funzioni coinvolte posseggano tutti gli strumenti utili allo 
svolgimento delle attribuzioni loro delegate; 

CONSIDERATO: 
• che è necessario, urgente e prioritario, provvedere all'affidamento dell'incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione del Consorzio per ulteriori mesi 3(tre) a personale con specifica 
professionalità nel settore dell'ambito di applicazione del d. 19s. n. 81/2008; 

• che l'OPT di Messina ha accettato il proseguo del servizio per mesi tre; 
• che per quanto sopra esposto l'importo complessivo del servizio è pari ad €. 3.125,00 oltre IVA; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
l'art. 106 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
che l'importo previsto ed accettato dall'OPT trasmesso con la nota del 21/04/2023 prot CAS 12623 
del 21/04/2023, allegata, per il proseguo dell'affidamento del Servizio Protezione e Prevenzione e 
con la nomina di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione allo stesso OPT nella 
persona del Suo Responsabile Provinciale, è pari ad €.3.125,00. 

VISTO: 
l'mi 43 del D.lgs.1l8/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il Decreto DDG 290 l del 03/10/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale 
veniva approvato il bilancio pluriennale 2022/2024; 
il Regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso 
dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento degli stessi incarichi; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare l'affidamento del servizio in oggetto per mesi tre ai sensi 
dell'art. 106 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.: 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta affidamento'diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016cosi come modificato dal D.L. 76/2020 convertito con la Legge 120 del 
11109/2020 e ss.mm.ii. 

~de 

~Ci 
98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, pari per un triennio ad €.3.125,OO oltre 
IVA; 

Art. 4) DI APPROVARE l'affidamento del servizio per mesi 3 (tre) e pertanto fino al 30/09/2023; 

Art. 5) IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.812,50 IV A compresa, necessaria alla copertura 
finanziaria per l'esecuzione del suddetto servizio sul Cap. 46 denominato (legge 626/94 Datore di Lavoro) 
del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio finanziario 23 a favore del Organismo Paritetico Territoriale 
(CPT) di Messina via G.La Farina 261 Messina C.F. 97046600835 - P.Iva 02776460830; 

Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell' incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 3.812,50 IVA compresa nel corso dell'esercizio 
finanziario 2023. 

TRASMETTERE, per le successive azioni di competenza a: Presidenza, Ufficio Contratti, Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio 
e Dirett B rale f.f. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


